Prefeitura do Município deMandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira" Rua Bernardino Bogo, 175 – Vila Bernadino Bogo – Centro Sul– Caixa Postal 81 CEP 87160-266 CNPJ 76.285.329/0001-08

                              www.mandaguacu.pr.gov.br

Adauto Almir Braz
Chefe de Gabinete

Ofício GAB Nº 021/2026

                                                       Mandaguaçu, 20 de fevereiro de 2026

Ao Exmo. Sr.:
Márcio Aquaroni Navachi
Presidente da Câmara de Vereadores Mandaguaçu – PR

Assunto: Resposta ao Protocolo nº 1035/2025.

Em resposta ao Protocolo nº 1035/2025 que trata da seguinte solicitação:

Instalação de um redutor de velocidade eletrônico na Rua Heróis de Monte Castelo, em

frente ao “Meu Campinho”.

Sobre o requerimento exposto no item anterior, cumpre informar que atualmente

no município de Mandaguaçu, estão sendo utilizados três aparelhos eletrônicos de

indicação de velocidade, dois na Av. Munhoz da Rocha (Pronto Atendimento e Banco do

Brasil) e um na Av. Gregório Baliski, em frente ao Parque Lagoa Dourada. Esclarecendo

que estes aparelhos estão sendo utilizados apenas como teste, visto que para a instalação

de aparelhos eletrônicos com efetiva fiscalização de velocidade, há exigência da

municipalização do trânsito em âmbito do município.

Sobre esta questão em 13 de outubro de 2025, o Exmo. Sr. Prefeito e o Exmo. Sr.

Presidente do DETRAN – PR, assinaram o convênio designado como “Termo de

Intenção”, que trata sobre o processo de municipalização do trânsito do município e

encontra-se em trâmite naquele órgão, assim que o processo for concluído o município

poderá abrir processo licitatório objetivando a implantação de monitoramento eletrônico

com emissão de notificação a possíveis infratores de trânsito, de acordo com os convênios

que serão celebrados entre o Município, o próprio DETRAN e a Polícia Militar do Paraná.

Respeitosamente,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

A
U

T
O

 A
LM

IR
 B

R
A

Z
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

an
da

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
F

2C
-0

F
A

0-
B

B
6B

-9
23

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
F

2C
-0

F
A

0-
B

B
6B

-9
23

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5F2C-0FA0-BB6B-9233

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADAUTO ALMIR BRAZ (CPF 461.XXX.XXX-34) em 20/02/2026 10:47:55 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/5F2C-0FA0-BB6B-9233

https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/5F2C-0FA0-BB6B-9233